## C A P. LVII.

### De urinæ retentione in vesica & excretio- ne per urethram laſa.

1. U Rina secundum naturam servatur ali-  
quamdiu in vesica, donec vel quanti-  
tate, vel qualitate gravis incitet ad sui se-  
cretionem per suam urethram.

2. Retentioni huic voluntariae inservit  
musculus sphincter vesicæ orificio opposi-  
tus, quemadmodum excretioni vesicæ fi-

PRAXEOS MEDICÆ LIB. I. 595  
bræ ejus inserviunt coarctando eam, sicque  
urinam exprimendo.

3. Læditur verò dictæ urinæ retentio, quan-  
do effluit involuntarie; cùm vel non, vel non  
niſi cum dolore excerni nequit, adeoque co-  
acte perficitur: læditur etiam, quando per  
aliam viam eadem excernitur, nunc in abdo-  
minis cavitatem, nunc extra corpus.

4. Involuntarius urinæ fluxus agnoscit  
ſepe pro causa sphincteris paralyſin, aut  
vulnus, & aliquando ebrietatem, aliumque  
gravem affectum, à quo ſensus omnes inter-  
ni præſertim labefactantur, epileptiam pu-  
ta, apoplexiam, syncopen, &c. in quibus non  
rarò urina excernitur, ſive hoc contingat  
per modum paralyſeos sphincteris, attin-  
gentis, ſeu convulſionis fibris carneis tuni-  
cae vesicæ intextis accidentis. Nonnunquam  
irritatio continua & potens ad urinæ con-  
tentæ expulſionem vesicam cogit, ſive id  
contingat cum dolore, in stranguria dicta,  
ſive absque illo in epilepticis insultibus.

5. Humor actis cum urina ad vesicam dela-  
tus acidus præſertim, rodendo ipsius mem-  
branam, & imprimis urethræ orificium ma-  
gis adhuc ſenſile, ad excretionem cōtinuum.  
vesicam urget: quod itidem accidit in vesicæ

excoriatione, exulceratione, tum à calculo,  
tum ab urina; cæterū non minus acri &  
quidem ab partis cuticula sua denudatae,  
ideòque nullum objectum externum, licet  
minimè acre circa dolorem ferentis sensum  
tenuiorem & acriorem.

6. Continuum urinæ stillicidium cum  
dolore contingit præsertim ob acrimoniam  
cum vesicæ excoriatione vel exulceratione  
conjunctam, unde mox irritatur potenter  
ad sui contractionem, vesica, quamprimum  
vel una urinæ acris gutta urethram ingredi-  
tur.

7. Per intervalla ad dimidii cochlearis  
quantitate in excernitur cum dolore urina,  
in vesicæ ulcere, ubi non est notabilis acri-  
monia nec tam potenter, nec tam subito ve-  
sicam urgens ad sui contractionem.

8. Difficulter excernitur urina in dysuria,  
ut plurimum ob collum vesicæ angustatum,  
à tumore qualicunque aut in ipso, aut in  
partibus vicinis hærente, atque urinæ trans-  
itum impediente, aliquando sese ob con-  
stringendi potentiam in ipso vesicæ corpo-  
re existentem, imprimis à nimia urinæ co-  
pia diutiùs retenta, & vesicam nimium dis-  
tendente.

9. In

9. In totum supprimitur urina in ischuria,  
ob causas easdem, sed gravissimas, quoties  
nullus planè transitus superest per vesicæ  
cervicem aut urethram obstructam, com-  
pressam, vel coalitam; nulla etiam potest fie-  
ri vesicæ contractio, in extrema ejus exten-  
sione, vel paralysi; quo referendum deli-  
rium, in quo aliquando non sentitur, non  
attenditur saltem incitatio ab urina seorsim  
collecta, facta. Quâ neglectâ colligitur tan-  
dem copia majori, quâ expelli possit.

10. Per alias vias excernitur urina, in vesicæ  
vulnere, unde tunc in cavitatem abdomi-  
nis confluit.

11. Vulnera illa fiunt vel casu, vel studio, vel  
arte, ut gladio, bombardâ, arte in lythotomia.

12. Ulcera consequuntur præcedentia  
vulnera, vel habent ortum ab acrimonia hu-  
morum, calculo vel inflammatione.

13. Curationem prædictorum affectuum  
quod attinet, partim ex jam dictis, partim  
ex alibi dicendis reducenda venit, quæ hic  
præsertim addenda sunt, addemus.

14. Urina acrior & acidior temperabitur  
medicamentis sale volatili & terreo abun-  
dantibus & anodynis, vel narcoticis, & sic  
stranguria curabitur.

15. Uri-

15. Urina in vesica nimirum collecta non ita difficulter curabitur immissa per urethram candelâ cereâ tenuissimâ, oleo imprimis inunctâ, iterumque eductâ, unde subsequi solet urina; quâ tamen non effluente, iterum tentabitur intrudendo prudenter cathetere aut argenteo, aut coriaceo, aut ex balenatum setis potius quam ossibus dicentes disparato.

## C A P. LIX.

*De sudoris excretione læsa.*

1. **Q**uemadmodum vomitus sic & sudor non est excretio naturalis, sed aut non naturalis, aut præternaturalis, aut artificalis, quod & criticam refero.

2. Nonnaturalem judico sudoris excretionem, quoties ea ex re nonnaturali dicta promotebitur, aëris scilicet astu, cibo potuve copioso, & imprimis fervente corporis motu vehementiore, animive solitudine gravi.

3. Præter naturalem habeo sudoris excretionem, quoties illa pendet à morbo, vel veneno quounque.

4. Artificiosum & criticum voco, quoties illa in ægris sequitur, diætam ex arte institutam, medicamenta in illum finem exhibita, vel forinsecus usurpata, ut sunt balnea, frictiones.

5. **Læsa**

5. Læsa sudoris excretio credendo potius vel nonnaturalia, vel artificiosa, vel medica in totum tollitur, vel saltē minuitur, vel nimirum promovetur, idque cum sudantis detrimento.

6. Tollitur ac supprimuntur sudor imprimis ab externo frigore aëris, urina indusitorum, lecti, aliorumque tegumentorum ac vestimentorum, corpus sudore diffluens ac per poros patentes ingrediente, ipsosque constringente: quin & omnibus humoribus semper tum per vasa quælibet potentius motis, mutationem notabilem, coagulationem puta vel aliud quid afferentem.